



0201/2046/0521

Second Semester 3 Year LL.B. /Sixth Semester 5 Year B.A.LL.B.  
(Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B./Fifth Semester 5 Year B.A.LL.B./  
B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2019

CONTRACT – II  
(Old and New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.  
3. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

- Q. No. 1. Discuss the different modes of discharge of the liability of surety.  
ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸುವ ವಿವಿಧ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. Marks : 16
- Q. No. 2. Define pledge. Explain the rights and duties of pledgee.  
ಗಿರವಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಗಿರವಿದಾರನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Marks : 16
- Q. No. 3. Explain the rights and duties of agent.  
ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. Marks : 16
- Q. No. 4. Define lien. Explain different kinds of lien.  
ಧಾರಣಾಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಬೇರೆ ಬೇರೆ ರೀತಿಯ ಧಾರಣಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Marks : 16
- Q. No. 5. Explain the rights and duties of partners.  
ಪಾಲುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. Marks : 16
- Q. No. 6. Who is an unpaid seller ? Explain the various rights of an unpaid seller.  
ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನಿಗಿರುವ ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Marks : 16
- Q. No. 7. State the rules regarding settlement of accounts of the firm after dissolution.  
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆ ವಿಘಟನೆಗೊಂಡ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. Marks : 16

P.T.O.



Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 8×2=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- a) Rights of an indemnity holder  
ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಧಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳು
- b) Duties of Bailee  
ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು
- c) Effects of non-registration of partnership firm.  
ಪಾಲುದಾರರಾಗುತ್ತಾರೆಯೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following :

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

- a) Krishna and Govinda agree to work together as carpenters. According to the agreement Krishna shall receive all profits and shall pay Govinda Rs. 8,000, per month as wages. Discuss whether Krishna and Govinda are partners.

ಕೃಷ್ಣ ಮತ್ತು ಗೋವಿಂದ ಇವರು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಬಡಗಿತನದ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರ ಕೃಷ್ಣನು ಎಲ್ಲಾ ಲಾಭವನ್ನು ಪಡೆದು ಗೋವಿಂದನಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ. 8,000/- ಸಂಬಳ ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು. ಕೃಷ್ಣ ಮತ್ತು ಗೋವಿಂದ ಇವರು ಪಾಲುದಾರರಾಗುತ್ತಾರೆಯೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- b) Naveen agrees to supply 100 tons of sugar to Praveen. Naveen despatches 150 tons. Praveen refuses to receive sugar that he has supplied excess. Decide.

ನವೀನ್‌ನು 100 ಟನ್ ಸಕ್ಕರೆ ಪ್ರವೀಣ್‌ನಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾನೆ. ನವೀನ್‌ನು ಪ್ರವೀಣ್‌ನಿಗೆ 150 ಟನ್ ಸಕ್ಕರೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಕಾರಣದಿಂದ ಪ್ರವೀಣ್‌ನು ಆ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- c) 'A' gives authority to 'B' to sell 'A's land and to pay himself, out of the proceeds, the debt due to him from 'A'. Subsequently 'A' revokes authority given to 'B'. Can he do so ? Decide.

'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ತನ್ನ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅದರಿಂದ ಬರುವ ಹಣವನ್ನು 'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ 'ಅ'ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



Q. No. 6. Discuss the nature and mode of determining the existence of Partnership. Marks : 16  
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಲಕ್ಷಣ (ಸ್ವರೂಪ) ಮತ್ತು ಅದರ ಇರುವಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ರೀತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain implied conditions provided under Sale of Goods Act. Marks : 16  
ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟದ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವ್ಯಕ್ತ ಷರತ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Rights of finder of lost goods

ಕಳೆದುಕೊಂಡ ವಸ್ತು ಸಿಕ್ಕಿದವನ ಹಕ್ಕುಗಳು

(b) Undisclosed principal

ಪ್ರಕಟಿಸದ ಯಜಮಾನ

(c) Right of stoppage in transit.

ಮಾರ್ಗ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ತಡೆಹಿಡಿಯುವ ಹಕ್ಕು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ:

(a) 'A' leaves his cow to be taken care of for the month. B accepts, but after fifteen days sells the cow to 'C'. State the remedies available for 'A'.

'ಅ' ಎಂಬುವನು ಒಂದು ತಿಂಗಳು ತನ್ನ ಹಸುವನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಿಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ'ನು ಒಪ್ಪುತ್ತಾನೆ, ಆದರೆ ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳ ನಂತರ 'ಸಿ' ಎಂಬುವನಿಗೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನಿಗೆ ಇರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

(b) 'A' lends a sum of Rs. 2,00,000 to 'B' a minor on the guarantee of 'C'. 'A' on demand for repayment from 'B'. 'B' refuses to pay on the ground that he is minor. Can 'A' recover the amount from 'C' ? Decide.



'ಅ' ಎಂಬುವನು 'ಬಿ' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಿಗೆ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮುಂಗಡ ಸಾಲವಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಅದಕ್ಕೆ 'ಸಿ'ನು ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು 'ಬಿ'ನಿಂದ ಹಣವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಬೇಡಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ'ನು ತಾನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕ ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು 'ಸಿ'ನಿಂದ ಹಣ ವಸೂಲು ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

(c) 'A' lends his horse for riding to 'B'. 'A' knows that the horse is vicious unfit for riding but does not disclose the same to 'B'. 'B' rides the horse and was thrown out. 'B' files a suit for the injury he suffered against 'A' to recover damages. Decide.

'ಅ'ನು ತನ್ನ ಕುದುರೆಯನ್ನು 'ಬಿ'ನಿಗೆ ಹತ್ತಲು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನಿಗೆ ತನ್ನ ಕುದುರೆ ದುಷ್ಟ ಹಾಗೂ ಸವಾರಿಗೆ ಅಯೋಗ್ಯವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದು ಗೊತ್ತಿದೆ. ಆದರೆ ಅದನ್ನು 'ಬಿ'ನ ಮುಂದೆ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದಿಲ್ಲ. 'ಬಿ'ನು ಕುದುರೆಯ ಸವಾರಿ ಮಾಡುವಾಗ ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ'ನು 'ಅ'ನ ವಿರುದ್ಧ ತನಗೆ ಆದ ಗಾಯಕ್ಕೆ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

0201/2046/0521

II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A.LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination,  
December 2019  
CONTRACT – II (Old and New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks each.  
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

- Q. No. 1. Define contract of Indemnity. Explain the rights of Indemnity holder. Marks : 16  
ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಧಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define pledge. Explain the rights and duties of pledgee. Marks : 16  
ಗಿರವಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಗಿರವಿದಾರನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the remedies available to a seller and buyer for breach of a contract of sale. Marks : 16  
ಮಾರಾಟಗಾರ ಮತ್ತು ಕೊಳ್ಳುವವನಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಿಗುವಂತಹ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Discuss the mutual rights and liabilities between the partners of firm. Marks : 16  
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರ ಪರಸ್ಪರ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Define agency. Explain various modes of creation of agency. Marks : 16  
ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- (b) 'A' guarantees payment to 'B' of the price of five sacks of flour to be delivered by 'B' to 'C' and to be paid for in a month. 'B' delivers five sacks to 'C'. 'C' pays for them. Afterwards 'B' delivers four sacks to 'C', which 'C' does not pay for. Is 'A' liable for the same? Decide.

Marks : 6

ಒಂದು ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ 'ಕ' ನು 'ಬ' ನಿಂದ ಖರೀದಿಸುವ ಐದು ಚೀಲ ಹಿಟ್ಟಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ 'ಅ' ನು ಒಬ್ಬ ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿ 'ಬ' ನಿಗೆ ವಚನವನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ' ನು ಐದು ಚೀಲ ಹಿಟ್ಟನ್ನು 'ಕ' ನಿಗೆ ಪೂರೈಸುತ್ತಾನೆ ಹಾಗೂ 'ಕ' ನು ಅದರ ಬೆಲೆಯನ್ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಪಾವತಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ 'ಬ' ನು ಮತ್ತೆ ನಾಲ್ಕು ಚೀಲ ಹಿಟ್ಟನ್ನು 'ಕ' ನಿಗೆ ಪೂರೈಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಇದಕ್ಕೆ 'ಕ' ನು ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ಇದಕ್ಕೆ 'ಅ' ನು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

## UNIT - II

- Q. No. 2. (a) What is Bailment? Explain its important features with decided cases.

Marks : 10

ನಿಕ್ಷೇಪಣೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Define pledge. Who can make a valid pledge? Explain.

Marks : 10

ಒತ್ತೆಯನ್ನು (ಗಿರವಿ) ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಒಂದು ಕಾನೂನು ಮಾನ್ಯ ಒತ್ತೆಯನ್ನು ಯಾರು ಇಡಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. (b) Write a short note on 'Right of Lien.'

Marks : 6

ಧಾರಣಾಧಿಕಾರ ಹಕ್ಕಿನ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) 'A' hires a carriage of 'B'. The carriage is unsafe, but 'B' is not aware of it. 'A' is injured while using that carriage. Is 'B' responsible to 'A' for the injury? Decide.

Marks : 6

'ಅ' ನು ಒಂದು ಗಾಡಿಯನ್ನು 'ಬ' ನಿಂದ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆ ಗಾಡಿಯು ಸುರಕ್ಷಿತವಾಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಈ ವಿಷಯವು 'ಬ' ನಿಗೆ ತಿಳಿದಿರಲಿಲ್ಲ. ಆ ಗಾಡಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವಾಗ 'ಅ' ನಿಗೆ ಗಾಯವಾಯಿತು. 'ಅ' ನಿಗೆ ಆದ ಗಾಯಕ್ಕೆ 'ಬ' ನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



## UNIT - III

- Q. No. 3. (a) What is agency by ratification? Explain its essentials.

Marks : 10

ಅನುಸಮರ್ಥಿತ (ದೃಢೀಕರಣ) ಕಾರ್ಯಭಾರ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Explain the duties of an agent.

Marks : 10

ಒಬ್ಬ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 3. (b) Write a short note on 'termination of agency.'

Marks : 6

'ಕಾರ್ಯಭಾರದ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ' ಯ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) 'A' an agent of 'B', sells the goods to 'C' without making proper enquiry as to the solvency of 'C'. At the time of sale, 'C' was an insolvent. Principal 'B' wants to sue the agent. Advise the principal.

Marks : 6

'ಬ' ನ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯಾದ 'ಅ' ನು 'ಕ' ನಿಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು 'ಕ' ನ ಅರ್ಥಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಯೋಗ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡದೇ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 'ಕ' ನು ದಿವಾಳಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಯಜಮಾನನಾದ 'ಬ' ನು ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಯಜಮಾನನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

## UNIT - IV

- Q. No. 4. (a) What is partnership? State the types of partners.

Marks : 10

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಪಾಲುದಾರರಲ್ಲಿನ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Explain the rights and duties of partners in brief.

Marks : 10

ಪಾಲುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 4. (b) Write a short note on 'Effects of non-registration of partnership firm.'

Marks : 6

ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸದೇ ಇದ್ದರೆ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Rama and Laxman agree to work together as carpenters. According to the agreement, Rama shall receive all profits and pay Laxman Rs. 10,000 per month as wages. Are Rama and Laxman partners ? Decide.

Marks : 6

ರಾಮ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಇವರು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಬಡಗತನದ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರ ರಾಮನು ಎಲ್ಲಾ ಲಾಭವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಲಕ್ಷ್ಮಣನಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ. 10,000 ಸಂಬಳ ಕೊಡಬೇಕು. ರಾಮ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಇವರು ಪಾಲುದಾರರಾಗುತ್ತಾರೆಯೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

## UNIT - V

- Q. No. 5. (a) Explain the rights of an unpaid seller.

Marks : 10

ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) "No one can transfer a better title than he himself has." Explain this statement.

Marks : 10

'ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನಲ್ಲಿರುವ ಮಾಲಿಕತ್ವಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡಲಾರ.' - ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. (b) Write a short note on "conditions and warranties."

Marks : 6

ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಭರವಸೆಗಳ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) 'A' agrees to supply 100 barrels of groundnut oil to 'B'. 'A' despatches 120 barrels. 'B' refuses to receive on the ground that 'A' has supplied excess oil. Advise 'A'.

Marks : 6

'ಅ' ನು 100 ಬ್ಯಾರೆಲ್ ಕಡಲೆಕಾಯಿ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಪೂರೈಸಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನು 120 ಬ್ಯಾರೆಲ್ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಪೂರೈಸುತ್ತಾನೆ. 'ಬ' ನು ಹೆಚ್ಚಿನ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಪೂರೈಸಿದ ಕಾರಣದಿಂದ 'ಬ' ನು ಅ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

## II Semester 3 Year LL.B. Examination, December 2019

## CONTRACT - II

(2018 and 2019 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು:

1. ಎಲ್ಲಾ ಐದು ಘಟಕಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಘಟಕದಿಂದ ಒಂದು ಪ್ರಬಂಧ ರೀತಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮತ್ತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ/ಸಮಸ್ಯೆ ಕಡ್ಡಾಯ.
3. ಬಲಗಡೆಯ ಅಂಕಗಳು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತವೆ.
4. ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಬರೆಯಬೇಕು.

## UNIT - I

- Q. No. 1. (a) Define contract of indemnity. State the distinctions between contract of indemnity and contract of guarantee.

Marks : 10

ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರು ಮತ್ತು ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) What is contract of guarantee ? Explain the various modes of discharge of surety from his liability.

Marks : 10

ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರು ಎಂದರೇನು ? ಜಾಮೀನುದಾರನನ್ನು ಅವನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ವಿಮುಕ್ತಗೊಳಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 1. (b) Write a short note on 'Rights of the Surety.'

Marks : 6

ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 5. Explain Condition and Warranty. Write the differences between them. Marks : 16  
ಷರತ್ತು ಮತ್ತು ಭರವಸೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಅವುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 6. What is Pledge ? Explain the rights of pledgee. Marks : 16  
ಒತ್ತೆ (ಗಿರವಿ) ಎಂದರೇನು ? ಒತ್ತೆ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡವನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Write on 'Admission', 'Retirement' and 'Expulsion' of partners. Marks : 16  
ಪಾಲುದಾರರ ಸೇರ್ಪಡೆ, ನಿವೃತ್ತಿ ಮತ್ತು ಉಚ್ಚಾಟನೆಯ ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16  
ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- Contract of Indemnity.  
ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರು.
- Duties of an Agent.  
ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.
- "No one can transfer a better title than he himself has" under Sale of Goods Act.  
"ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನಲ್ಲಿರುವ ಮಾಲಿಕತ್ವಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡಲಾರ" - ಸರಳ ಮಾರಾಟ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20  
ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :

- 'A' finds B's article and voluntarily spent Rs. 2,000/- to preserve the article and to find out the owner. B, the owner, has refused to pay that amount to 'A'. 'A' wants to sue 'B' to recover that amount. Advise 'A'.  
'ಅ'ನಿಗೆ 'ಬ'ನ ಒಂದು ವಸ್ತು ಸಿಗುತ್ತದೆ. ಆ ವಸ್ತುವನ್ನು ಸುರಕ್ಷಿತವಾಗಿಡಲು ಮತ್ತು ಅದರ ಮಾಲಿಕನನ್ನು ಹುಡುಕಲು 'ಅ'ನು ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆ ವಸ್ತುವಿನ ಮಾಲಿಕನಾದ 'ಬ'ನು ಆ ಮೊತ್ತವನ್ನು 'ಅ'ನಿಗೆ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ಆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು 'ಬ'ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.



(b) 'A' gave a golden ring to 'B' on "Sale or Return" basis and asked 'B' to return the ring within ten days in case of non approval. 'B' pledged the ring with 'C' without informing 'A' of his approval to purchase the ring. When the price was not paid by 'B', A instituted a suit against 'C' to recover the ring. Decide.

'ಅ'ನು 'ಬ'ನಿಗೆ ಒಂದು ಬಂಗಾರದ ಉಂಗುರವನ್ನು "ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಮರಳಿಸುವಿಕೆ" ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೊಟ್ಟನು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪದಿದ್ದರೆ ಹತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ಮರಳಿಸಲು ತಿಳಿಸಿದನು. 'ಬ'ನು ಉಂಗುರವನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಸಮ್ಮತಿಯನ್ನು 'ಅ'ನಿಗೆ ತಿಳಿಸದೆ 'ಕ'ನಲ್ಲಿ ಗಿರವಿ (ಒತ್ತೆ) ಇಟ್ಟನು. 'ಬ'ನು 'ಅ'ನಿಗೆ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡದಿದ್ದಾಗ 'ಅ'ನು 'ಕ'ನ ವಿರುದ್ಧ ಉಂಗುರ ಮರಳಿ ಪಡೆಯಲು ದಾವೆ ಹೂಡಿದನು. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

(c) 'A' and 'B' agree to work together as carpenters. According to the agreement, 'A' shall receive all profits and shall pay Rs. 10,000/- per month to 'B' as wages. Whether 'A' and 'B' are partners ? Decide.

'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಇವರು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಬಡಗಿತನದ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರ 'ಅ'ನು ಎಲ್ಲಾ ಲಾಭವನ್ನು ಪಡೆದು 'ಬ'ನಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ಸಂಬಳ ಕೊಡಬೇಕು. 'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಪಾಲುದಾರರಾಗುತ್ತಾರೆಯೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



0201/2046/0521

**II Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.A. LL.B.  
(Maj-Min-System)/B.B.A. LL.B./V Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.  
Examination, November/December 2020  
CONTRACT – II  
(Old & New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.  
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :** 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.  
2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು, ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.  
3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಮಾಧ್ಯಮ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.

- Q. No. 1. Define Contract of Guarantee. Explain the rights of surety. Marks : 16  
ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What is Bailment ? Explain the rights and duties of Bailee. Marks : 16  
ನಿಕ್ಷೇಪಣೆ ಎಂದರೇನು ? ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ (ಸರಕು ಪಡೆದವನ) ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Define 'Agency by Ratification'. Explain its essential elements. Marks : 16  
'ದೃಢೀಕರಣದಿಂದ ಕಾರ್ಯಭಾರ' ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅದರ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is meant by dissolution of a partnership firm ? What are the different modes of dissolution ? Marks : 16  
ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳು ಯಾವುವು ?

P.T.O.



Q. No. 6. Explain the procedure for the registration of firm and the consequences of its non-registration.

Marks : 16

ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸುವ ವಿಧಾನಗಳು ಮತ್ತು ನೋಂದಾಯಿಸದೇ ಇದ್ದರೆ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the different grounds on which a firm is dissolved by the order of court.

Marks : 16

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಘಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2x8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Personal liability of agent.

ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

(b) Duties of Bailee.

ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.

(c) Types of partners.

ಪಾಲುದಾರರಲ್ಲಿ ವಿಧಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2x10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) X is an active partner of a firm with Y and Z. X retires without giving a public notice. Whether X is liable to the creditor in respect of a loan advanced after his retirement ? Decide.

Xನು ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ Y ಮತ್ತು Z ನೊಂದಿಗೆ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲ ಪಾಲುದಾರನಿದ್ದನು. Xನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ನೀಡದೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಈಗ Xನು ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ನೀಡಿದ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಸಾಲಿಗನಿಗೆ Xನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



(b) X employs Y to recover the debts Rs. 1,500 from Z. The debt become time barred because of Y's negligence. Is Y entitled to remuneration for his services ?

Xನು Yನಿಗೆ Zನಿಂದ 1,500 ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ನೇಮಿಸುತ್ತಾನೆ ಆ ಸಾಲವು Yನ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದಿಂದಾಗಿ ಕಾಲಮಿತಿ ಮೀರಿದ ಸಾಲವಾಗಿ ಪರಿಣಮಿಸಿತು Yನು ತನ್ನ ಸೇವೆಗಾಗಿ ಸಂಭಾವನೆ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನೇ ?

(c) A finds B's article and voluntarily spends Rs. 2,000/- to preserve the article and to find out the owner. B the owner has refused to pay that amount to A. A wants to sue B to recover that amount. Advice A.

Aನಿಗೆ Bನ ಒಂದು ವಸ್ತು ಸಿಗುತ್ತದೆ. ಆ ವಸ್ತುವನ್ನು ಸುರಕ್ಷಿತವಾಗಿಡಲು ಮತ್ತು ಅದರ ಮಾಲಕನನ್ನು ಹುಡುಕಲು Aನು ಸ್ವ ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆ ವಸ್ತುವಿನ ಮಾಲಕನಾದ Bನು ಆ ಮೊತ್ತವನ್ನು Aನಿಗೆ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. Aನು ಮೊತ್ತವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು Bನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. Aನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.



0201/2046/0521

**II Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.,LL.B./B.B.A,LL.B./  
VI Semester 5 Year B.Com.,LL.B./B.A.,LL.B. (Maj.-Min.)/ B.B.A.,LL.B.  
Examination, March/April 2021  
CONTRACT – II**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks.  
3. Answer should be written in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Define contract of guarantee. Explain the rights of surety against co-sureties. Marks : 16  
ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸಹ ಜಾಮೀನುದಾರನ ವಿರುದ್ಧ ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Define pledge. State the circumstances in which a non-owner can make a valid pledge. Marks : 16  
'ಗಿರಿವಿ' ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಮಾಲೀಕನಲ್ಲದವನು ಗಿರಿವಿ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the rights and duties of an agent. Marks : 16  
ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Who is an unpaid seller ? Explain the various rights of an unpaid seller. Marks : 16  
ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನಿಗಿರುವ ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. "No one can transfer a better title than he himself has" – Explain this statement. Marks : 16  
"ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನಲ್ಲಿರುವ ಮಾಲಕತ್ವಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡಲಾರ" – ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



- Q. No. 3. (a) Explain the duties of a Bailee. Marks : 10  
ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ (ಸರಕು ಪಡೆದವನ) ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. (b) Write a short note on 'Pledge'. Marks : 6  
'ಒತ್ತೆ ಇಡುವಿಕೆ'ಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 4. (a) Define Lien. What are the Rights of a Bailee in respect of lien ? Marks : 10  
ಧಾರಣಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ? ಧಾರಣಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ (ಸರಕು ಪಡೆದವನ) ಹಕ್ಕುಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 4. (b) 'A' finds a dog and makes a reasonable efforts to trace the true owner, but could not find him. Later 'A' sells that dog to 'B', who buys it without knowing that 'A' was merely a finder. Can the true owner recover the dog from 'B' ? Decide. Marks : 6  
'ಆ' ನಿಗೆ ಒಂದು ನಾಯಿ ಸಿಗುತ್ತದೆ. ಅವನು ಆ ನಾಯಿಯ ಯಜಮಾನನನ್ನು ಹುಡುಕುವ ಸರಿಯಾದ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿದರೂ ಅದರ ಯಜಮಾನ ಸಿಗಲಿಲ್ಲ. ನಂತರ 'ಆ'ನು ಆ ನಾಯಿಯನ್ನು 'ಬ'ಗೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. ನಾಯಿಯು 'ಆ' ನಿಗೆ ಸಿಕ್ಕಿದ್ದು ಎನ್ನುವ ಅರಿವಿಲ್ಲದೆ 'ಬ'ನು ಅದನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನಿಂದ ಆ ನಾಯಿಯನ್ನು ಅದರ ನಿಜವಾದ ಯಜಮಾನ ಮರಳಿ ಪಡೆಯಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. (a) Explain the different modes of creation of agency. Marks : 10  
ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. (b) Write a short note on 'Personal liability of agent'. Marks : 6  
'ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ'ಯ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 6. (a) What is Agency ? What are the rights of an agent ? Marks : 10  
ಕಾರ್ಯಭಾರ ಎಂದರೇನು ? ಒಬ್ಬ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 6. (b) 'P' gives authority to 'A' to sell P's land and to pay himself, out of the proceeds, the debt due to him from 'P'. Subsequently 'P' revokes the authority given to 'A'. Can he do so ? Advise 'P'. Marks : 6  
'ಪಿ' ಎನ್ನುವವನು ತನ್ನ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಿ ಅದರಿಂದ ಬಂದ ಹಣದಲ್ಲಿ 'ಆ'ಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ 'ಆ'ಗೆ ಅಧಿಕಾರ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಆನಂತರ 'ಪಿ' ಯು 'ಆ' ನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? 'ಪಿ'ಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.



- Q. No. 7. (a) Explain the different modes of dissolution of partnership firm. Marks : 10  
ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. (b) Write a short note on Implied authority of a partner. Marks : 6  
ಪಾಲುದಾರನೊಬ್ಬನ ಅವ್ಯಕ್ತ (ಸೂಚ್ಯ) ಅಧಿಕಾರದ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 8. (a) Explain the admission and retirement of partners in a partnership firm. Marks : 10  
ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರ ಪ್ರವೇಶ ಮತ್ತು ನಿವೃತ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. (b) A and B, partners of a firm, admit 'M', a minor, as a partner. What are the consequences of this admission of a minor as a partner ? Decide. Marks : 6  
ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರಾದ 'ಆ' ಮತ್ತು 'ಬ', ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನವರಾದ 'ಎಮ್'ನನ್ನು ತಮ್ಮ ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನವನು ಪಾಲುದಾರನಾಗಿ ಇಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದರ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಯಾವುವು ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.
- Q. No. 9. (a) Explain implied conditions and warranties provided under the Sale of Goods Act. Marks : 10  
ಸರಕು ಮಾರಾಟ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅವ್ಯಕ್ತ (ಸೂಚ್ಯ) ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಭರವಸೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 9. (b) Write a short note on 'Stoppage in transit'. Marks : 6  
'ಸಾಗಾಣೆಯಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲಿಸುವಿಕೆ'ಯ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 10. (a) Define contract of sale and distinguish sale from an agreement to sell. Marks : 10  
ಮಾರಾಟ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಹಾಗೂ ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ಒಪ್ಪಂದಗಳ ನಡುವೆ ವ್ಯತ್ಯಯಿಸಿರಿ.
- Q. No. 10. (b) 'A' buys a diamond necklace from 'B' and pays for it, but leaves it in the possession of 'B'. 'B' sells the same necklace to 'C' for a higher price. Does 'C' acquire a better title in the necklace ? Can 'A' institute a suit against 'C' for recovery of the necklace ? Decide. Marks : 6  
'ಆ'ನು 'ಬ'ನಿಂದ ಒಂದು ವಜ್ರದ ಕಂಠಹಾರವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿ ಅದರ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಿ ಅದನ್ನು 'ಬ'ನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿಯೇ ಬಿಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು ಆ ಕಂಠಹಾರವನ್ನು 'ಕೆ' ನಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'ಕೆ'ನು ಆ ಕಂಠಹಾರದಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮ ಸ್ವಾಮ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆಯೇ ? 'ಆ'ನು 'ಕೆ'ನ ವಿರುದ್ಧ ಆ ಕಂಠಹಾರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



4008/5061/6025/7025

Second Semester (3 Year) LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B.  
(Maj. – Min.)/B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2021

CONTRACT – II  
(Specific Contracts)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.
  2. Answer any five questions from group (b) each question carries 06 marks.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. (a) Explain the rights of the Surety. Marks : 10  
ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 1. (b) Write a short note on 'Rights of Indemnity - holder'. Marks : 6  
ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯುವವನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 2. (a) Define Guarantee and explain its features. Marks : 10  
ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. (b) 'B' owes to 'C' a debt guaranteed by 'A'. The debt becomes payable. 'C' does not sue 'B' for a year after the debt has become payable. Is 'A' discharged from his suretyship ? Marks : 6  
Decide.  
'ಬ' ನು 'ಕೆ'ನಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಸಾಲಕ್ಕೆ 'ಅ'ನು ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸಾಲವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸುವ ಸಮಯ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಆ ಸಾಲವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸುವ ಸಮಯ ಬಂದು ಒಂದು ವರ್ಷವಾದರೂ 'ಕೆ'ನು 'ಬ'ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 'ಅ'ನು ತನ್ನ ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆಯ ಹೊಣೆಯಿಂದ ಮುಕ್ತನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



- Q. No. 6. Define contract of sale and distinguish contract of sale from an agreement to sell. Marks : 16  
ಮಾರಾಟದ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟದ ಕರಾರು ಮತ್ತು ಮಾರಾಟದ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain the remedies available to a seller and buyer for breach of contract of sale. Marks : 16  
ಮಾರಾಟಗಾರ ಮತ್ತು ಖರೀದಿದಾರನಿಗೆ (ಕೊಳ್ಳುವವನಿಗೆ) ಮಾರಾಟ ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಿಂದ ಲಭಿಸಬಹುದಾದ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Who is an agent ? Explain the duties of an agent towards principal. Marks : 16  
ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಯಜಮಾನನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 9. Define partnership. What are the essential elements of partnership ? Marks : 16  
ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳೇನು ? ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 10. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2x8=16  
ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :  
(a) Rights of Surety  
ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು  
(b) Procedure of registration of firm  
ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸುವ ವಿಧಾನ  
(c) Rights of unpaid seller.  
ಹಣಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರ.

- Q. No. 11. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2x10=20  
ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

- (a) 'A', 'B' and 'C' enter into a partnership agreement to run motor buses on certain routes for a period of 20 years. It was found that during 4 years the business resulted in a loss each year. 'A' however insists on the business being continued for the remaining period. Can 'A' so insist ? If he can, state the way open to 'B' and 'C' who are not willing to continue the business.  
'ಎ', 'ಬಿ' ಮತ್ತು 'ಸಿ' ಇವರು ಬಸ್ ಓಡಿಸುವ ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು 20 ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷ ಕಳೆದಾಗ ಆ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷದ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷವೂ ಸಹ ಅವರಿಗೆ ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ ನಷ್ಟವೇ ಆಗಿತ್ತು. 'ಎ' ಯು ಆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮುಂದುವರಿಸಲು ಒತ್ತಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ 'ಎ' ಯು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ಹಾಗಾದರೆ 'ಬಿ' ಮತ್ತು 'ಸಿ'ಗೆ ತೆರೆದಿರುವಂತಹ ಇತರೆ ಮಾರ್ಗಗಳಾವುವು ?



- (b) 'X' employees 'Y' to recover the debt of Rs. 1,500/- from 'Z'. The debt become time barred, because of 'Y's' negligence. Is 'Y' entitled to remuneration for his services ?  
'X'ನು 'Y'ನಿಗೆ 'Z' ನಿಂದ 1,500/- ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ನೇಮಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸಾಲವು 'Y'ನ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದಿಂದಾಗಿ ಕಾಲ ಮಿತಿಯಾದ ಸಾಲವಾಗಿ ಪರಿಣಮಿಸಿತು. 'Y'ನು ತನ್ನ ಸೇವೆಗಾಗಿ ಸಂಭಾವನೆ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನೇ ?
- (c) Narayan agrees to supply 100 tons of Sugar to Pradeep. Narayan despatches 150 tons. Pradeep refuses to receive Sugar that he has supplied excess. Decide.  
ನಾರಾಯಣನು 100ಟನ್ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಪ್ರದೀಪನಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾನೆ. ನಾರಾಯಣನು ಪ್ರದೀಪನಿಗೆ 150ಟನ್ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರದೀಪನು ಆ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

0201/2046/0521

II Semester 3 Yrs. LL.B./VI Semester 5 Yrs. B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B./V Semester 5 Year B.A. L.L.B./B.B.A. L.L.B.

Examination, Oct./Nov. 2021

CONTRACT – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 11 and any five of the  
remaining questions.

2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining  
questions carry 16 marks each.

3. Answer should be written either in English  
or Kannada completely.

Q. No. 1. Define Contract of Indemnity and Guarantee. State the  
essentials of both. How Contract of Indemnity differs from  
Contract of Guarantee ?

Marks : 16

ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರು ಮತ್ತು ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆಯ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು  
ಇವೆರಡರ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರು ಹೇಗೆ ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ  
ಕರಾರಿಗಿಂತ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?

Q. No. 2. Define pledge. Explain the rights and duties of pledgee.

Marks : 16

ಗಿರವಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಗಿರವಿದಾರನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. What is Agency ? Discuss "Delegatus non-potest delegare"  
under agency.

Marks : 16

ಕಾರ್ಯಭಾರ ಎಂದರೇನು ? "ಯಾರೊಬ್ಬನೂ ತನಗೆ ವಹಿಸಿರುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು  
ಇನ್ನೊಬ್ಬನಿಗೆ ವಹಿಸಿ ಕೊಡಲಾರ" ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. Discuss the mutual rights and liabilities between the partners  
of the firm.

Marks : 16

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರ ಪರಸ್ಪರ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು  
ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the different grounds on which a firm is dissolved by  
the order of a court.

Marks : 16

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಘಟಿಸುವ  
(ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವ) ವಿವಿಧ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 3. a) Define Bailment. Explain the features of Bailment with decided cases. Marks : 10

ನಿಕ್ಷೇಪಣೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Write a short note on "Rights of Bailor". Marks : 6  
"ನಿಕ್ಷೇಪಕನ ಹಕ್ಕು"ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 4. a) What is pledge ? Who can make a valid pledge ? Explain. Marks : 10  
ಒತ್ತೆ (ಗಿರವಿ) ಎಂದರೇನು ? ಒಂದು ಕಾನೂನು ಮಾನ್ಯ ಒತ್ತೆಯನ್ನು ಯಾರು ಇಡಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. b) 'A' hires a horse carriage of 'B'. The horse is unsound, But 'B' is not aware of it. 'A' is injured while using that horse carriage. Is 'B' responsible to 'A' for the injury ? Decide. Marks : 6

'ಎ' ನು ಒಂದು ಕುದುರೆ ಗಾಡಿಯನ್ನು 'ಬಿ' ನಿಂದ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆ ಕುದುರೆಯು ಮನೋಸ್ಥಿಮಿತವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ 'ಬಿ' ನಿಗೆ ಈ ವಿಷಯವು ತಿಳಿದಿರಲಿಲ್ಲ. ಆ ಗಾಡಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವಾಗ 'ಎ' ನಿಗೆ ಗಾಯವಾಯಿತು. 'ಎ' ನಿಗೆ ಆದ ಗಾಯಕ್ಕೆ 'ಬಿ' ನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. a) Explain the right and duties of Agent. Marks : 10  
ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write a short notes on Sub-Agent and Substituted Agent. Marks : 6  
ಉಪ-ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ಮತ್ತು ಬದಲು ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



Q. No. 6. a) Explain the modes of termination of Agency. Marks : 10  
ಕಾರ್ಯಭಾರದ ಅಂತ್ಯಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. b) 'A' an agent of 'B', sells the goods to 'C' without making proper enquiry as to the solvency of 'C'. At the time of sale 'C' was an insolvent. principal 'B' wants to recover the goods from 'C'. Can he succeed ? Marks : 6

'ಬಿ' ನ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯಾದ 'ಎ' ನು 'ಸಿ' ಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು 'ಸಿ' ಯ ಆರ್ಥಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳದೇ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 'ಸಿ' ಯು ದಿವಾಳಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಯಜಮಾನನಾದ 'ಬಿ'ಯು ಈಗ ಆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪುನಃ ಹಿಂಪಡೆಯಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಸರಕನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ?

Q. No. 7. a) Discuss the mutual rights and liabilities between the partners of a firm. Marks : 10  
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರ ಪರಸ್ಪರ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. b) Write short note on effects of non-registration of partnership firm. Marks : 6  
ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸದೇ ಇದ್ದರೆ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮದ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 8. a) Explain the different grounds on which a firm is dissolved by the order of a court. Marks : 10  
ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಘಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. b) Ganesh and Uday agreed to invest 2 : 1 to start a firm. They earned a profit of Rs. 3,00,000 in a year. How they can share the profit among themselves ? Marks : 6  
ಗಣೇಶ ಮತ್ತು ಉದಯ ಎಂಬುವವರು ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ 2 : 1 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ಹೂಡುವರು. ಆ ಒಂದು ವರುಷ ಅವರು ಒಟ್ಟು ರೂ. 3,00,000 ಲಾಭ ಗಳಿಸಿದರು. ಈಗ ಆ ಲಾಭವನ್ನು ಅವರು ಹೇಗೆ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವರು ?

4008/5061/6025/7025

-4-



Q. No. 9. a) Who is unpaid seller ? Marks : 10

ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರ ಯಾರು ?

Q. No. 9. b) Right of stoppage-in-transit. Marks : 6

ಮಾರ್ಗ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ತಡೆಹಿಡಿಯುವ ಹಕ್ಕು.

Q. No. 10. a) Explain implied conditions provided under Sale of Goods Act. Marks : 10

ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟದ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವ್ಯಕ್ತ ಷರತ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 10. b) A seller undertakes to supply 100 tons of Rice of the kind shown as sample. The Rice when supplied, did not correspond or similar to one shown as sample. Has the buyer any remedy against the seller ? Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಮಾರಾಟಗಾರ 100 ಟನ್‌ಗಳಷ್ಟು ಅಕ್ಕಿಯನ್ನು ಸ್ಯಾಂಪಲ್‌ನಂತೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಭರವಸೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಅದರಂತೆ ಸರಬರಾಜಾದ ಅಕ್ಕಿಯು ಸ್ಯಾಂಪಲ್‌ನಂತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಕೊಳ್ಳುವವನಿಗೆ ಮಾರಾಟಗಾರನ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಪರಿಹಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿದೆ ?



4008/5061/6025/7025

II Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.,LL.B. (Maj.-min. System)/  
B.B.A.LL.B./B.Com. LL.B. Examination, Oct./Nov. 2021  
CONTRACT – II (Special Contract)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer any five Questions from group (a) each question carries 10 marks.

2. Answer any five Questions from group (b) each question carries 6 marks.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. a) Define contract of guarantee and write the difference between contract of guarantee and indemnity. Marks : 10

ಖಾತರಿ ಕರಾರು ಇದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಹಾಗೂ ಖಾತರಿ ಕರಾರು ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಕರಾರು ಇವುಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. b) Write a short note on "Rights of the Surety". Marks : 6

"ಖಾತರಿದಾರನ ಹಕ್ಕು"ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 2. a) Define contract of Indemnity. Explain the rights of indemnity holder. Marks : 10

ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಧಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. b) 'A' pays to 'B' a minor, Rs. 2,00,000/- on the guarantee of 'C'. 'A' on demand for repayment from 'B'. 'B' refuses to pay on the ground of his minority can 'A' recover the amount from 'C' ? Decide. Marks : 6

'ಎ' ಎನ್ನುವವನು 'ಬಿ' ಅನ್ನುವ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಿಗೆ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಸಾಲವಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಅದಕ್ಕೆ 'ಸಿ'ನು ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. "ಎ" ನು ಹಣವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಮಾಡಿದಾಗ 'ಬಿ' ನು ತಾನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಎ' ನು 'ಸಿ' ನಿಂದ ಹಣ ವಸೂಲು ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

P.T.O.

Q. No. 2. (a) Define lien. Explain different kinds of lien.  
ಧಾರಣಾಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಬೇರೆ ಬೇರೆ ರೀತಿಯ ಧಾರಣಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

OR / ಅಥವಾ

Q. No. 2. (a) Define pledge. Who can pledge ?  
ಗಿರವಿ ಎಂದರೇನು ? ಯಾರು ಗಿರವಿ ಇಡಬಹುದು ?

Marks : 10

Q. No. 2. (b) 'A' finds 'B's article and voluntarily spent Rs. 2,000/- to preserve the article and to find out the owner. 'B' the owner, has refused to pay that amount to 'A'. 'A' wants to sue 'B' to recover that amount. Advise 'A'.

Marks : 6

'ಅ'ನಿಗೆ 'ಬ'ನ ಒಂದು ವಸ್ತು ಸಿಗುತ್ತದೆ. ಆ ವಸ್ತುವನ್ನು ಸುರಕ್ಷಿತವಾಗಿಡಲು ಮತ್ತು ಅದರ ಮಾಲೀಕನನ್ನು ಹುಡುಕಲು 'ಅ'ನು ಸ್ವ ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆ ವಸ್ತುವಿನ ಮಾಲೀಕನಾದ 'ಬ'ನು ಆ ಮೊತ್ತವನ್ನು 'ಅ'ನಿಗೆ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ಆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು 'ಬ'ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

OR / ಅಥವಾ

Q. No. 2. (b) Duties of Bailee.  
ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.

Marks : 6

## UNIT - III

Q. No. 3. (a) Who is an agent ? Explain the duties of an agent towards principal.

Marks : 10

ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಯಜಮಾನನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR / ಅಥವಾ

Q. No. 3. (a) Explain the different modes of creation of agency.  
ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

Marks : 6

Q. No. 3. (b) Write short notes on 'termination of agency'.

'ಕಾರ್ಯಭಾರದ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ'ಯ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

OR / ಅಥವಾ

Q. No. 3. (b) Personal liability of agent.  
ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

Marks : 6

## UNIT - IV

Q. No. 4. (a) What is meant by dissolution of a partnership firm ? What are the different modes of dissolution ?

Marks : 10

ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳು ಯಾವುವು ?

OR / ಅಥವಾ

Q. No. 4. (a) Explain the rights and duties of partners.  
ಪಾಲುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

Q. No. 4. (b) Write short notes on :  
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Marks : 6

Types of partners.  
ಪಾಲುದಾರರ ಪ್ರಕಾರಗಳು.

OR / ಅಥವಾ

Q. No. 4. (b) A, B and C are partners of a partnership firm. 'C' who is an active partner retires without giving public notice. 'X' supplies the goods to the firm after 'C's retirement. Advise 'X' as to the recovery of amount of the goods supplied.

Marks : 6

'ಅ', 'ಬ' ಮತ್ತು 'ಕ' ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದರ ಪಾಲುದಾರರು. ಪ್ರವರ್ತಕ ಪಾಲುದಾರನಾಗಿದ್ದ 'ಕ'ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೂಚನೆ ಕೊಡದೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ 'ಕ್ಸ್'ನು ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುತ್ತಾನೆ. 'ಕ್ಸ್'ನು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿದ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

Q. No. 5. (a) Discuss the right of an unpaid seller towards the goods. Marks : 10

ಸರಕುಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರನಿಗೆ ಇರುವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR /ಅಥವಾ

Q. No. 5. (a) Define contract of sale. Explain distinction between sale and agreement to sell. Marks : 10

ಮಾರಾಟ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ಒಪ್ಪಂದಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) Write a short note on 'Stoppage in transit'. Marks : 6

'ಸಾಗಾಣಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲಿಸುವಿಕೆ'ಯ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR /ಅಥವಾ

Q. No. 5. (b) A, B and C are joint owners of a horse. The horse is in possession of 'C' with the permission of A and B. They have not authorised 'C' to sell the horse, 'C' sells the horse to 'D' a bona fide purchaser. A and B contend that the sale is void. Decide. Marks : 6

'ಅ', 'ಬ' ಮತ್ತು 'ಕ' ಇವರು ಒಂದು ಕುದುರೆಯ ಜಂಟಿ ಯಜಮಾನರು ಆಗಿದ್ದಾರೆ. 'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಇವರ ಸಮ್ಮತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಕುದುರೆಯು 'ಕ'ನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದೆ. 'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಇವರು 'ಕ'ನಿಗೆ ಕುದುರೆಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. 'ಕ'ನು ಕುದುರೆಯನ್ನು 'ಡ' ಎಂಬವನಿಗೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. 'ಡ'ನು ಆ ಕುದುರೆಯನ್ನು ಸದ್ಭಾವನೆಯಿಂದ ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಇವರು ಮಾರಾಟ ಶೂನ್ಯ ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

II Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, October/November 2022

(June 2022)

CONTRACT - II  
(Special Contract)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :
1. Answer all five units.
  2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) What is contract of guarantee ? Explain the various modes of discharge of surety from his liability. Marks : 10

ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರು ಎಂದರೇನು ? ಜಾಮೀನುದಾರನನ್ನು ಅವನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ವಿಮುಕ್ತಿಗೊಳಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (a) Define contract of indemnity. What are the rights of an indemnity holder ? Marks : 10

ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಮತ್ತು ನಷ್ಟಭರ್ತಿದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 1. (b) Continuing guarantee. Marks : 6

ನಿರಂತರ ಜಾಮೀನು ಕರಾರು.

OR /ಅಥವಾ

Q. No. 1. (b) 'A' guarantees payment to 'B' of the price of five sacks of flour to be delivered by 'B' to 'C' and to be paid for in a month. 'B' delivers five sacks to 'C'. 'C' pays for them. Afterwards 'B' delivers four sacks to 'C', which 'C' does not pay for. Is 'A' liable for the same ? Decide. Marks : 6

ಒಂದು ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ 'ಕ'ನು 'ಬ'ನಿಂದ ಖರೀದಿಸುವ ಐದು ಚೀಲ ಹಿಟ್ಟಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ 'ಅ'ನು ಒಬ್ಬ ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿ 'ಬ'ನಿಗೆ ವಚನವನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು ಐದು ಚೀಲ ಹಿಟ್ಟನ್ನು 'ಕ'ನಿಗೆ ಪೂರೈಸುತ್ತಾನೆ ಹಾಗೂ 'ಕ'ನು ಅದರ ಬೆಲೆಯನ್ನು 'ಬ'ನಿಗೆ ಪಾವತಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ 'ಬ'ನು ಮತ್ತೆ ನಾಲ್ಕು ಚೀಲ ಹಿಟ್ಟನ್ನು 'ಕ'ನಿಗೆ ಪೂರೈಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಇದಕ್ಕೆ 'ಕ'ನು ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ಇದಕ್ಕೆ 'ಅ'ನು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



0201/2046/0521

II Semester 3 Years LL.B. /V Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./  
VI Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B.  
Examination, October/November 2022 (June 2022)  
**CONTRACT – II**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. "Do you agree that contract of guarantee is a tri-partite contract" ?  
Discuss. Marks : 16

"ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರು ಒಂದು ತ್ರಿಕೋನಾತ್ಮಕ ಕರಾರು ಎಂದು ನೀವು ಒಪ್ಪುವಿರಾ" ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain the rights and duties of indemnity holder. Marks : 16  
ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. State the rights of finder of goods as bailee. State the duties of bailee. Marks : 16

ಕಳೆದು ಹೋದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದವನ ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.  
ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 4. Analyse the rights and duties of Pawnor. Marks : 16  
ಗಿರವಿ ಇಟ್ಟವನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

Q. No. 5. Discuss the features of contract of agency and duties of agent. Marks : 16  
ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ಒಪ್ಪಂದದ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 6. State the various modes of dissolution of partnership firm. Marks : 16  
ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 7. Who is an unpaid seller ? Explain his rights. Marks : 16  
ಬೆಲೆ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಆತನ ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (a) Kinds of guarantee.  
ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ವಿಧಗಳು.
- (b) Sale by non-owner.  
ಮಾಲೀಕನಲ್ಲದವನಿಂದ ಮಾರಾಟ.
- (c) Minor partner.  
ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಪಾಲುದಾರ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ :

- (a) 'K' hires a Car in Bengaluru from 'P' to travel Bombay, but 'K' travels to Delhi instead of Bombay. The Car accidentally met with accident and is damaged. Advice 'P'.  
'K' ಎಂಬುವವನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ 'P' ನಿಂದ ಕಾರನ್ನು ಬಾಂಬೆಗೆ ಪ್ರಯಾಣಿಸಲು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಪಡೆದನು, ಆದರೆ 'K' ನು ಬಾಂಬೆಗೆ ಹೋಗುವ ಬದಲು ದೆಹಲಿಗೆ ಪ್ರಯಾಣಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆಗ ಕಾರು ಅಕಸ್ಮಿಕ ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಹಾನಿಗೊಳಗಾಗುತ್ತದೆ. 'P' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
- (b) 'B' entrusted a case to an advocate to along with documents to conduct a case. But the advocate claims lien over the documents. Advice 'B'.  
'B' ಒಂದು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಡೆಸಲು ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ವಕೀಲನಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ವಕೀಲನು ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸ್ವಾಧೀನ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. 'B' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
- (c) 'A' the Captain of B's ship signs bills of lading without having received on board the goods mentioned therein. Decide 'A's responsibility'.  
'A' ಎಂಬುವವನು 'B' ಹಡಗಿನ ಮುಖ್ಯಸ್ಥ, ಹಡಗಿನ ಒಳಗೆ ಯಾವುದೇ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿರುವ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸದೇ ಬಿಲ್ ಲ್ಯಾಡಿಂಗ್‌ಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'A' ನ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



Q. No. 6. Explain condition and warranty. Write the difference between them.

Marks : 16

ಷರತ್ತು ಮತ್ತು ಭರವಸೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಅವುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the remedies available to a seller and buyer for breach of a contract of sale.

Marks : 16

ಮಾರಾಟಗಾರ ಮತ್ತು ಕೊಳ್ಳುವವನಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಿಗುವಂತಹ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2x8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Continuing guarantee

ನಿರಂತರ ಜಾಮೀನು

(b) Doctrine of Caveat Emptor

ಕೊಳ್ಳುವವನೇ ಎಚ್ಚರ ಸಿದ್ಧಾಂತ

(c) Undisclosed Principal.

ಅಪ್ರಕಟಿತ ಯಜಮಾನ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2x10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) 'R' purchased a motor car from 'D' and used the same for several months. 'D' had no title to the car and therefore 'R' was compelled to give it up to the true owner. 'R' sued 'D' to recover back the price which he had already paid. Decide.

'ಆರ್' ಎಂಬವನು 'ಡಿ' ಯ ಕೈಯಿಂದ ಒಂದು ಕಾರನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆನೇಕ ತಿಂಗಳ ಸಮಯ ಅದನ್ನು 'ಆರ್' ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಡಿ' ಗೆ ಆ ಕಾರಿನ ಮೇಲೆ ಮಾಲಿಕತ್ವ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ 'ಆರ್' ಅದನ್ನು ನಿಜವಾದ ಒಡೆಯನಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಈಗ 'ಆರ್' 'ಡಿ' ಯ ವಿರುದ್ಧ ಅವನು ನೀಡಿದ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



(b) 'A' advances to 'B' a minor, Rs 1,00,000/- on the guarantee of 'C'. 'A' on demand for repayment from 'B'. 'B' refuses to pay on the ground of his minority. Can 'A' recover the amount from 'C' ? Decide.

'ಅ' ಎಂಬುವನು 'ಬ' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಿಗೆ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮುಂಗಡ ಸಾಲವಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಅದಕ್ಕೆ 'ಸ' ನು ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನು ಹಣ ಮರುಪಾವತಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಮಾಡಿದಾಗ 'ಬ' ನು ತಾನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕ ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನು 'ಸ' ನಿಂದ ಹಣ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

(c) 'A' 'B' and 'C' are partners of a partnership firm. 'C' who is an active partner retires without giving public notice, 'X' supplies the goods to the firm after 'C' s retirement. Advise 'X' as the recovery of amount of the goods supplied.

'ಅ' 'ಬ' ಮತ್ತು 'ಕ' ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದರ ಪಾಲುದಾರರು. ಪ್ರವರ್ತಕ ಪಾಲುದಾರನಾಗಿದ್ದ 'ಕ' ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೂಚನೆ ಕೊಡದೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. 'ಕ' ನ ನಿವೃತ್ತಿಯ ತದನಂತರ 'ಕ್ಷ' ನು ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುತ್ತಾನೆ. 'ಕ್ಷ' ನು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿದ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

0201/2046/0521

Second Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year  
B.A.LL.B.(Maj.Min.System)/B.Com.LL.B./B.B.A.LL.B./V Semester 5 Year  
B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, March/April 2023 (Dec. 2022)  
CONTRACT – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.  
3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Define contract of indemnity and guarantee. State the distinctions between contract of indemnity and contract of guarantee. State the essentials of both. Marks : 16  
ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರು ಮತ್ತು ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆಯ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರು ಮತ್ತು ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಹೇಳಿ ಮತ್ತು ಇವೆರಡರ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 2. Define pledge. Explain the rights and duties of pledge. Marks : 16  
ಗಿರಿವಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಗಿರಿವಿದಾರನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is agency ? Discuss the maxim "Delegatus non potest delegare" under agency. Marks : 16  
ಕಾರ್ಯಭಾರ ಎಂದರೇನು ? ಕಾರ್ಯಭಾರದಡಿಯಲ್ಲಿ "ಒಬ್ಬನು ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಇನ್ನೊಬ್ಬನಿಗೆ ವಹಿಸಿಕೊಡಲಾರ" ಎಂಬ ನಿಯಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the different grounds on which a firm is dissolved by the order of a Court. Marks : 16  
ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಘಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Define contract of sale and distinguish contract of sale from an agreement to sell. Marks : 16  
ಮಾರಾಟದ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟದ ಕರಾರು ಮತ್ತು ಮಾರಾಟದ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 2. b) Write short note :

Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Bailor.

ನಿಕ್ಷೇಪಕ.

OR/ಅಥವಾ

Delivery of goods under pledge.

ಅಡಮಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಕುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ.

## UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain the rights of agent under contract of agency.

Marks : 10

ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ಒಪ್ಪಂದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the rules of termination of agency in the contract.

ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Write short note :

Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Sub-agent.

ಉಪ-ಪ್ರತಿನಿಧಿ.

OR/ಅಥವಾ

Factors.

ಘಟಕಾಂಶಗಳು.

## UNIT – IV

Q. No. 4. a) State the relations of partners inter-se in the contract.

Marks : 10

ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರರ ಪರಸ್ಪರ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain registration procedure and effects of non-registration of partnership firm.

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿಗೊಳ್ಳದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 4. b) Write short note :

Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Rights of out going partner.

ಹೊರ ಹೋಗುವ ಪಾಲುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Expulsion of a partner.

ಪಾಲುದಾರನ ಹೊರಹಾಕುವಿಕೆ.

## UNIT – V

Q. No. 5. a) Define sale. Explain the differences between sale and analogous contract.

Marks : 10

ಮಾರಾಟವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಸಾದೃಶ್ಯ ಒಪ್ಪಂದದ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the implied conditions under sale of Goods Act.

ಸರಕು ವಿಕ್ರಯ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಘೋಷಿತ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write short note :

Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Auction sale.

ಹರಾಜು ಮಾರಾಟ.

OR/ಅಥವಾ

Goods.

ಸರಕುಗಳು.



4008/5061/6025/7025

**II Semester 3 Years LL.B./V Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2023 (December 2022)  
CONTRACT – II (Special Contract)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
  2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

**UNIT – I**

- Q. No. 1. a) Explain the nature and extent of liability of surety. Marks : 10

ಜಾಮೀನುದಾರನ ಬಾಧ್ಯತೆಯ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವಿಸ್ತಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the liability and duties of insurer.

ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿದಾರನ ಬಾಧ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 1. b) Write short note : Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Co-surety.

ಸಹ-ಜಾಮೀನುದಾರ.

OR/ಅಥವಾ

Contract of indemnity.

ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಒಪ್ಪಂದ.

**UNIT – II**

- Q. No. 2. a) Explain the essentials of contract of bailment. Marks : 10

ನಿಕ್ಷೇಪಕ ಒಪ್ಪಂದದ ಅವಶ್ಯಕಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the persons who can pledge under the contract of pledge.

ಅಡಮಾನ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಅಡಮಾನ ಮಾಡಬಹುದೆಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 1. b) Write a short note on : Contract of indemnity. Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರು.

### UNIT – II

Q. No. 2. a) Explain the rights and duties of the bailee. Marks : 10

ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Explain who can pledge goods with exceptions. Marks : 10

ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಯಾರು ಗಿರವಿ ಇಡಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) A has given his radio to B for repair purpose. Explain the relationship between A and B. Give reasons. Marks : 6

'ಅ' ನು ತನ್ನ ರೇಡಿಯೋವನ್ನು ದುರಸ್ತಿ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ 'ಬ' ಎಂಬುವವನಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ನ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Write a short note on : Rights of the pledger. Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : ಗಿರವಿದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು.

### UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain the various modes of creation of contract of agency. Marks : 10

ಕಾರ್ಯಭಾರತ್ವವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Explain the main features of contract of agency. Marks : 10

ಕಾರ್ಯಭಾರದ ಕರಾರಿನ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 3. b) A employs B to recover the debt of Rs. 2,000 from C.

The debt cannot be recovered because of the negligence of B. Can B claim remuneration from A for his service ? Marks : 6

'ಸ' ನಿಂದ ಬರತಕ್ಕ 2,000 ರೂ. ಸಾಲದ ವಸೂಲಾತಿಗಾಗಿ 'ಅ' ನು 'ಬ' ಎಂಬುವವನನ್ನು ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ' ನ ಬೇಜವಾಬ್ದಾರಿಯ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಸಾಲವನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. 'ಬ' ನು ತನ್ನ ಸೇವೆಗೆ 'ಅ' ನಿಂದ ವೇತನವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a short note on : Right of lien. Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : ಧಾರಣಾ ಹಕ್ಕು.

### UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain how partnership firm will be tested. Marks : 10

ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ ? ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain the rights and duties of a partner in a partnership firm. Marks : 10

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) A, B and C enter into a partnership agreement under

which C is not liable for the losses. D has filed a suit against A, B and C for the recovery of loan. Is C liable ? Marks : 6

'ಅ', 'ಬ' ಮತ್ತು 'ಸ' ಎಂಬುವವರು ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಅದರ ಪ್ರಕಾರ 'ಸ' ನು ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಗಾರ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. 'ಡ' ಎಂಬುವವನು ಸಾಲದ ವಸೂಲಾತಿಗಾಗಿ 'ಅ', 'ಬ' ಮತ್ತು 'ಸ' ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. 'ಸ' ನು ಹೊಣೆಗಾರ ಆಗುವನೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Write a short note on : Dissolution of partnership firm. Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆ.

## UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the various implied conditions and warranties in a contract of sale.

Marks : 10

ಮಾರಾಟ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಇಂಗಿತ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಭರವಸೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Define "goods" and what are the types of goods ?

Marks : 10

"ಸರಕು" ನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಸರಕುಗಳ ಪ್ರಕಾರಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 5. b) A purchases bread from B. The bread contains poisonous matter and as a result A suffered health problem. Can A make B liable ?

Marks : 6

'ಅ' ಎಂಬುವವನು 'ಬ' ನಿಂದ ಬ್ರೆಡ್‌ನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಬ್ರೆಡ್‌ನಲ್ಲಿ ವಿಷಕಾರಿ ಅಂಶ ಇತ್ತು ಮತ್ತು ಅದರ ಪರಿಣಾಮದಿಂದ 'ಅ' ನು ಆರೋಗ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಅನುಭವಿಸಿದನು. 'ಅ' ನು 'ಬ' ನನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರನನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Write a short note on : Contract of sale.

Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : ಮಾರಾಟ ಕರಾರು.

II Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, Sept./Oct. 2023 (June 2023)

## CONTRACT – II (Special Contract)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problem are compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

## UNIT – I

Q. No. 1. a) Define contract of guarantee. What are the essentials of a valid contract of guarantee ?

Marks : 10

ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಸಿಂಧು ಜಾಮೀನು ಕರಾರಿನ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು ಯಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Explain the extent of the liability of the surety.

Marks : 10

ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) A has given 5,000 Rs. loan to B on the basis of surety given by C. The loan becomes payable. A does not sue B for a year after the debt has become payable. Is C discharged from the liability ?

Marks : 6

'ಸ' ನ ಜಾಮೀನಿನ ಮೇಲೆ 'ಅ' ನು 5,000 ರೂ. ಸಾಲವನ್ನು 'ಬ' ಎಂಬವನಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಸಾಲವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ದಿನದಿಂದ ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರವೂ 'ಅ' ನು 'ಬ' ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುವುದಿಲ್ಲ. 'ಸ' ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯು ಅಂತ್ಯ ಆಗುವುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 2. a) Analyse the nature and essentials of pledge. Marks : 10  
ಅಡಮಾನದ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

Q. No. 2. b) Write a short note.  
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Gratuitous Bailment.  
ಪುಕ್ಕಟೆ ನಿಕ್ಷೇಪ.  
OR/ಅಥವಾ

Marks : 6

Q. No. 2. b) Pawnor. Marks : 6  
ಗಿರವಿ ಇಟ್ಟವನು.

## UNIT – III

Q. No. 3. a) Point out different modes of creation of agency. Marks : 10  
ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ನಿಯುಕ್ತಗೊಳಿಸುವ ವಿವಿಧ ಮಾರ್ಗಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Describe essentials of valid ratification of agency. Marks : 10  
ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ಅಂಗೀಕಾರದ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಅವಶ್ಯಕಾಂಶಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Write a short note.  
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Del Credere agent.  
ಡೆಲ್ ಕ್ರೆಡೆರ್ ಪ್ರತಿನಿಧಿ.

OR/ಅಥವಾ

Marks : 6

Q. No. 3. b) Right of lien of agent. Marks : 6  
ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಧಾರಾಣಾಧಿಕಾರ.

## UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain the relations of partners to third parties under the contract. Marks : 10  
ಒಪ್ಪಂದದಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರರ ಹೊರಗಿನ ಪಕ್ಷಕಾರರುಗಳ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 4. a) Discuss the essentials of partnership in the Partnership Act. Marks : 10  
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಅವಶ್ಯಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. b) Write a short note.  
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Partners Right to Indemnity.  
ಪಾಲುದಾರರ ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಹಕ್ಕು.  
OR/ಅಥವಾ

Marks : 6

Q. No. 4. b) Nature of partnership. Marks : 6  
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸ್ವರೂಪ.

## UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the rules of transfer of property and title in specific goods. Marks : 10  
ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸರಕುಗಳಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹಕ್ಕು ಪತ್ರಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) State the rights of unpaid seller against the goods. Marks : 10  
ಸರಕುಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಪಾವತಿಸದ ಮಾರಾಟಗಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write a short note.  
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Buyer's duty.  
ಕೊಳ್ಳುವವನ ಕರ್ತವ್ಯ.

OR/ಅಥವಾ

Marks : 6

Q. No. 5. b) Implied warranties. Marks : 6  
ಅಘೋಷಿತ ಷರತ್ತುಗಳು.



4008/5061/6025/7025

**II Semester 3 Year LL.B./ V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min.System)/  
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)  
CONTRACT – II (Special Contract)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
  2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

**UNIT – I**

Q. No. 1. a) Define "indemnity". Point out the rights of indemnity holder.

Marks : 10

“ನಷ್ಟಭರ್ತಿ”ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Describe the various modes of revocation of surety.  
ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವಿವಿಧ ಮಾರ್ಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

Q. No. 1. b) Write a short note.  
ಲಘು ಚಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Features of contract of guarantee.  
ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಒಪ್ಪಂದದ ಲಕ್ಷಣಗಳು.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Liability of insurer.  
ನಷ್ಟಭರ್ತಿದಾರಕನ ಬಾಧ್ಯತೆ.

Marks : 6

**UNIT – II**

Q. No. 2. a) State the rights of Bailee in the contract.  
ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Q. No. 6. "No one can transfer a better title than he himself has"— Explain this statement. Marks : 16

“ತಾನು ಹೊಂದಿದ ಸ್ವಾಮ್ಯತ್ವಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದನ್ನೇ ಯಾರೂ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾರರು” – ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the doctrine of "caveat emptor" and state the exceptions to it. Marks : 16

“ಕೊಳ್ಳುವವನೇ ಎಚ್ಚರಿಕೆ” ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- (a) Pledge  
ಒತ್ತೆ ಇಡು
- (b) types of partners  
ಪಾಲುದಾರರ ವಿಧಗಳು
- (c) condition and warranty  
ಷರತ್ತು ಮತ್ತು ಖಾತರಿ

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ:

- (a) "F" bought milk from "A". The milk contained the chemicals of typhoid germs. "F"s wife took the milk and got infected and as a result she died. Decide whether "A" is liable to give damages to "F".  
“ಎಫ್” ಎನ್ನುವವನು “ಎ” ಯಿಂದ ಹಾಲನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆ ಹಾಲಿನಲ್ಲಿ ಟೈಫಾಯಿಡ್ ಜ್ವರಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಕ್ರಿಮಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ಸೇವಿಸಿದ “ಎಫ್” ನ ಹೆಂಡತಿಯು ಆ ಸೋಂಕಿಗೆ ಗುರಿಯಾಗಿ ಸಾಯುತ್ತಾಳೆ. “ಎ” ಯು “ಎಫ್” ಗೆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- (b) 'A' gave a golden ring to 'B' on "Sale or Return" basis and asked 'B' to return the ring within ten days in cases of non approval. 'B' pledged the ring with 'C' without informing 'A' of his approval to purchase the ring. When the price was not paid by 'B'. A instituted a suit against "C" to recover the ring. Decide.



‘ಆ’ ನು ‘ಬ’ ನಿಗೆ ಒಂದು ಬಂಗಾರದ ಉಂಗುರವನ್ನು “ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಮರಳಿಸುವಿಕೆ” ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೊಟ್ಟನು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪದಿದ್ದರೆ ಹತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ಮರಳಿಸಲು ತಿಳಿಸಿದನು. ‘ಬ’ ನು ಉಂಗುರವನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಸಮ್ಮತಿಯನ್ನು ‘ಆ’ ನಿಗೆ ತಿಳಿಸದೆ ‘ಕ’ ನಲ್ಲಿ ಗಿರವಿ (ಒತ್ತೆ) ಇಟ್ಟನು. ‘ಬ’ ನು ‘ಆ’ ನಿಗೆ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡದಿದ್ದಾಗ ‘ಆ’ ನು ‘ಕ’ ನ ವಿರುದ್ಧ ಉಂಗುರ ಮರಳಿ ಪಡೆಯಲು ದಾವೆ ಹೂಡಿದನು. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

(c) "M" advances to "N" a minor Rs. 1,00,000/- on the guarantee of "P", "M" on demand for repayment from "M", "N" refuses to pay on the ground of his minority. Can 'M' recover the amount from 'P' ? Decide.

“M” ಎಂಬುವವನು “N” ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಿಗೆ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮುಂಗಡ ಸಾಲವಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಅದಕ್ಕೆ “P” ನು ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. “M” ನು ಹಣ ಮರು ಪಾವತಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಮಾಡಿದಾಗ “N”ನು ತಾನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನು ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. “M” ನು “P” ನಿಂದ ಹಣ ವಸೂಲು ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

0201/2046/0521

II Semester 3 Year LL.B./ V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./  
VI Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min.System)/  
B.B.A. LL.B. (Even Sem.) Examination, August/September 2024  
CONTRACT- II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carries 16 marks each.  
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Define contract of Indemnity and guarantee and discuss their differences. Marks : 16  
ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಮತ್ತು ಖಾತರಿ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಭಿನ್ನತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What is Bailment ? Explain it's important features with decided cases. Marks : 16  
ನಿಕ್ಷೇಪಣೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಾಯಕ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the rights and duties of agent. Marks : 16  
ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Define contract of Sale and distinguish it from an agreement to sell. Marks : 16  
ಮಾರಾಟ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 5. What is meant by dissolution of a firm ? What are the different modes of dissolution ? Marks : 16  
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ವಿವಿಧ ರೀತಿಗಳು ಯಾವುವು?

P.T.O.



Q. No. 2. b) Write short notes on right of lien of bailee.

Marks : 6

ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಧಾರಣಾಧಿಕಾರದ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

'A' hires a carriage of 'B'. The carriage is unsafe but 'B' is not aware of it. 'A' is injured while using the carriage. Is 'B' liable to 'A' for injury ? Decide.

Marks : 6

'ಅ' ನು ಒಂದು ಗಾಡಿಯನ್ನು 'ಬ' ನಿಂದ ಬಾಡಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆ ಗಾಡಿಯು ಸುರಕ್ಷಿತವಾಗಿರಲಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಈ ವಿಷಯವು 'ಬ' ನಿಗೆ ತಿಳಿದಿರಲಿಲ್ಲ. ಆ ಗಾಡಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವಾಗ 'ಅ' ನಿಗೆ ಗಾಯವಾಯಿತು. 'ಅ' ನಿಗೆ ಆದ ಗಾಯಕ್ಕೆ 'ಬ' ನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain the rights and duties of agent.

Marks : 10

ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is agency by ratification ? Explain its essentials.

Marks : 10

ಅನುಸಮರ್ಪಿತ ಕಾರ್ಯಭಾರ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Write a short note on undisclosed principal.

Marks : 6

ಅಪ್ರಕಟಿತ ಯಜಮಾನನ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a short note on 'Sub-agent'.

Marks : 6

ಉಪ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Define partnership. Explain the tests to determine the existence of partnership.

Marks : 10

ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಅಸ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಇರುವ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the modes and consequences of dissolution of partnership firm.

Marks : 10

ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಘಟನೆಯ ಮಾರ್ಗಗಳು ಮತ್ತು ವಿಘಟನೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 4. b) Write a short note on effect of non-registration of partnership firm.

Marks : 6

ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೋಂದಣಿಯಾಗದಿರುವಿಕೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on partnership at will.

Marks : 6

ಇಚ್ಛಾದೀನ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the maxim nemodati quod non habet and state the exceptions if any.

Marks : 10

“ಹೊಂದಲಿಲ್ಲದವನು ಯಾರಿಗೂ ಕೊಡಲಾರನು” ಎಂಬ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಇದಕ್ಕೆ ಏನಾದರೂ ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದರೆ ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the doctrine “Caveat Emptor” and state the exceptions to it.

Marks : 10

ಕೊಳ್ಳುವವನೇ ಎಚ್ಚರ ಈ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write a short note on the Right of stoppage in transit.

Marks : 6

ಮಾರ್ಗ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ತಡೆಹಿಡಿಯುವ ಹಕ್ಕು ಇದರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

'A' agrees to supply 100 tons of sugar to 'B'. 'A' despatches 120 tons to 'B'. 'B' refuses to receive sugar that 'A' has supplied in excess. Advise 'A'.

Marks : 6

'ಅ'ನು 100 ಟನ್ ಸಕ್ಕರೆ 'ಬ' ನಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ 120 ಟನ್ ಸಕ್ಕರೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಕಾರಣದಿಂದ 'ಬ' ನು ಆ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



4008/5061/6025/7025

II Semester 3 Year LL.B./ V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min.System)/  
B.B.A. LL.B/B.Com. LL.B. (Even Sem.) Examination, August/September 2024  
CONTRACT – II (Special Contract)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
  2. One essay question and one short note/problem is compulsory from each Unit.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answer to be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) Define contract of guarantee. State the distinction between contract of guarantee and contract of indemnity. Marks : 10

ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರು ಮತ್ತು ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರುಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the rights of surety. Marks : 10  
ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 1. b) Write a short note on contract of indemnity. Marks : 6  
ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರಿನ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a short note on discharge of surety from liability. Marks : 6  
ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ವಿಮುಕ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – II

- Q. No. 2. a) What is bailment ? Explain important features of contract of bailment with decided cases. Marks : 10

ನಿಕ್ಷೇಪಣೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಾಯಕ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define pledge. Explain the rights and duties of pawnee. Marks : 10  
ಗಿರವಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಗಿರವಿದಾರನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

## UNIT – II

- Q. No. 2. a) Define bailment. Explain the differences between bailment and pledge. Marks : 10

ನಿಕ್ಷೇಪಣೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ನಿಕ್ಷೇಪಣೆ ಮತ್ತು ಗಿರವಿಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) Explain the features of pledge. State the circumstances in which a non-owner can make a valid pledge ? Marks : 10

ಗಿರವಿಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಮಾಲೀಕನಲ್ಲದವನು ವಿಧಿಬದ್ಧ ಗಿರವಿ ಇಡಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 2. b) Write a short note on 'Right of Lien'. Marks : 6

'ಧಾರಣಾಧಿಕಾರ' ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) A lady took her old jewels to a goldsmith for being melted and being converted into new jewels. Every evening she used to receive the half-made jewels, put the same into a box and lock the same she keep the locked box at goldsmiths premises but key in her possession one night the jewels was stolen. Can she claim compensation from the goldsmith ? Decide. Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆ ತನ್ನ ಹಳೆಯ ಆಭರಣವನ್ನು ಅಕ್ಕಸಾಲಿಗನಿಗೆ ಹೊಸ ಆಭರಣವನ್ನು ಮಾಡಲು ನೀಡಿರುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ಪ್ರತಿದಿನ ಸಂಜೆ ಆ ಅಕ್ಕಸಾಲಿಗನಲ್ಲಿಗೆ ಹೋಗಿ ಪೂರ್ತಿಯಾಗದ ಆಭರಣವನ್ನು ಒಂದು ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಿ ಅದನ್ನು ಲಾಕ್ ಮಾಡುತ್ತಾಳೆ. ಆ ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ಅಕ್ಕಸಾಲಿಗನ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸುತ್ತಾಳೆ ಆದರೆ ಬೀಗದ ಕೈ ಯನ್ನು ತಾನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಾಳೆ. ಒಂದು ದಿನ ರಾತ್ರಿ ಅಕ್ಕಸಾಲಿಗನ ಅಂಗಡಿಯಿಂದ ಆ ಆಭರಣವು ಕಳವಾಗುತ್ತದೆ. ಈಗ ಅವಳು ಅಕ್ಕಸಾಲಿಗನಿಂದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

## UNIT – III

- Q. No. 3. a) Explain agency by ratification. What are its essentials ? Marks : 10

ದೃಢೀಕರಣ ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅದರ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) Explain the rights and duties of an Agent. Marks : 10

ಒಬ್ಬ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 3. b) Write a short note on 'termination of agency'. Marks : 6

'ಕಾರ್ಯಭಾರದ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ' ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. b) 'A' authorizes 'B' to buy 1,000 kg's of cotton on account of 'A' and pay for it out of A's money remaining in B's hand. 'B' buys 1,000 kg of cotton in his own name, so as to make profit out of it by selling it to 'A' for higher price later. Can 'A' revoke 'B' authority as agent ? Marks : 6

'ಎ' ಯು 'ಬಿ'ಗೆ 1,000 kg ಹತ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ತನ್ನ ಹಣವು 'ಬಿ'ಯ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಹಣದಿಂದ 'ಬಿ'ಯು ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ 1,000 kg ಹತ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ತಾನು ಅದರಿಂದ 'ಎ' ಗೆ ನಂತರ ಹೆಚ್ಚು ಹಣಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟಮಾಡಿ ಲಾಭಗಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 'ಎ'ಯು 'ಬಿ'ಗೆ ನೀಡಿದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಬಹುದೇ ?

## UNIT – IV

- Q. No. 4. a) What are the advantages and disadvantages of registration of partnership firm ? Discuss. Marks : 10

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸುವುದರಿಂದಾಗುವ ಅನುಕೂಲ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳು ಯಾವುವು ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. a) Define partnership. Explain the rights of partners. Marks : 10

ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪಾಲುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 4. b) Write a short note on Rights of outgoing partner. Marks : 6

ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಹೊರ ನಡೆಯುವ ಪಾಲುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) 'A' a partner among three partners of a firm use the property of a firm without any authority for his private and personal benefit. It results in huge loss to the firm now, the remaining partners wants to file a suit against 'A'. Can they succeed? Marks : 6

'ಎ' ಅನ್ನುವ ಪಾಲುದಾರನು ಉಳಿದ 3 ಜನ ಪಾಲುದಾರರ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸುತ್ತಾನೆ. ಇದರಿಂದ ಸಂಸ್ಥೆಯು ತುಂಬಾ ನಷ್ಟವನ್ನು ಹೊಂದುತ್ತದೆ. ಈ ಉಳಿದ 3 ಜನ ಪಾಲುದಾರರು 'ಎ' ಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೇ ?

UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the doctrine of "Caveat Emptor" and state the exceptions to it. Marks : 10

"ಕೊಳ್ಳುವವನೇ ಎಚ್ಚರ" ಈ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the remedies available for breach of contract of sale. Marks : 10

ಮಾರಾಟ ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾದಾಗ ದೊರೆಯುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write a short note on "Conditions and Warranties". Marks : 6

"ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಭರವಸೆಗಳ" ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) 'J' agrees to supply 200 barrels of mustard oil to 'K'. 'J' supplied 200 barrels of coconut oil to 'K'. 'K' refuses to receive it on the ground that 'J' has supplied different oil. Advise 'K'. Marks : 6

'ಜೆ' ಯು 'ಕೆ' ಗೆ 200 ಬ್ಯಾರಲ್ ಸಾಸಿವೆ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಜೆ' ಯು ಸಾಸಿವೆ ಎಣ್ಣೆಯ ಬದಲು ತೆಂಗಿನ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು (200 ಬ್ಯಾರಲ್) 'ಕೆ' ಗೆ ಪೂರೈಸುತ್ತಾನೆ. 'ಕೆ' ಯು ಆ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಕೆ' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

II Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, January/February 2025 (Odd Sem.)  
CONTRACT – II (Special Contract)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short notes/problem is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Explain contract of guarantee. Trace out the rights of surety against co-sureties. Marks : 10

ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಸಹ ಜಾಮೀನುದಾರನ ವಿರುದ್ಧ ಜಾಮೀನುದಾರನಿಗೆ ಇರುವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಹುಡುಕಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Explain the features of contract of indemnity and the rights of indemnity holder. Marks : 10

ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಕರಾರಿನ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಧಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Write short note on : Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :  
Continuing guarantee.  
ನಿರಂತರ ಜಾಮೀನು.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Explain the case law – Bank of Bihar v/s Damodar Prasad. Marks : 6

ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಬಿಹಾರ್ v/s ದಾಮೋದರ್ ಪ್ರಸಾದ್ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



0201/2046/0521/1408

II Semester 3 Year LL.B. / V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./ VI Semester 5 Year  
B.Com. LL.B./B.A. LL.B.(Maj.-Min. System)/ B.B.A. LL.B./B.A. LL.B.

Examination, June/July 2025 (Even Sem.)

CONTRACT – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Define contract of guarantee. State the distinction between contract of indemnity and contract of guarantee. Marks : 16

ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರು ಮತ್ತು ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರುಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 2. Define 'pledge'. Explain the rights and duties of pledgee. Marks : 16

'ಗಿರವಿ'ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಗಿರವಿದಾರನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Discuss the different methods of dissolution of partnership firm. Marks : 16

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. Define contract of sale. State the distinction between sale and agreement to sell. Marks : 16

ಮಾರಾಟದ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟದ ಒಪ್ಪಂದ ಇವುಗಳೊಳಗಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 5. Discuss the maxim 'delegatus nonpotest delegare'. State the exceptions to this maxim. Marks : 16

'ಒಬ್ಬ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯು ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಗೆ ವಹಿಸಿಕೊಡಲಾರ', ಎಂಬ ನಿಯಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಅದಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the rights of unpaid seller against the goods. Marks : 16

ಸರಕುಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಬೆಲೆ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರನಿಗಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the different modes of termination of an agency. Marks : 16

ಕಾರ್ಯಭಾರತ್ವವನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following.

Marks : 2x8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- (a) Kinds of guarantee.  
ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆಯ ವಿವಿಧ ರೀತಿ.
- (b) Rights of an agent.  
ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳು.
- (c) Caveat emptor.  
ಕೊಳ್ಳುವವನೇ ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಇರಬೇಕು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

Marks : 2x10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.

- (a) 'B' owes to 'C' a debt guaranteed by 'A'. The debt becomes payable. 'C' does not sue 'B' for a year after the debt becomes payable. Is the surety discharged ?  
'ಅ'ನಿಂದ 'ಬ'ನಿಗೆ ಕೊಡಲ್ಪಟ್ಟ ಸಾಲವನ್ನು 'ಬ'ನು 'ಕ'ನಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದೆ. ಸಾಲವು ಸಂದಾಯಕ್ಕೆ ಬಂದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ವರ್ಷದವರೆಗೂ 'ಕ'ನು 'ಬ'ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುವುದಿಲ್ಲ. ಜಾಮೀನುದಾರನು ಮುಕ್ತನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ?
- (b) 'A' finds a golden ring and makes reasonable efforts to discover the true owner, but could not find him. Later the finder 'A' sells it to 'B', who buys it without knowledge that 'A' was merely a finder. Can the true owner recover the ring from 'B' ?  
'ಅ' ಎಂಬಾತನಿಗೆ ಚಿನ್ನದ ಉಂಗುರ ದೊರೆಯುತ್ತದೆ. 'ಅ'ನು ಅದರ ಯಜಮಾನನನ್ನು ಹುಡುಕುವ ಸರಿಯಾದ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿದರೂ, ಅವನು ದೊರೆಯಲಿಲ್ಲ. ನಂತರ 'ಅ'ನು ಆ ಉಂಗುರವನ್ನು 'ಬ'ನಿಗೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. ಚಿನ್ನದ ಉಂಗುರ 'ಅ'ನಿಗೆ ಸಿಕ್ಕ ವಸ್ತು ಎಂಬ ಅರಿವಿಲ್ಲದೆ 'ಬ'ನು ಅದನ್ನು ಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನಿಜವಾದ ಯಜಮಾನ ಆ ಉಂಗುರವನ್ನು 'ಬ'ನಿಂದ ಮರಳಿ ಪಡೆಯಬಹುದೇ ?
- (c) 'A' and 'B' agree to work together as carpenters. According to the agreement, 'A' shall receive all profits and shall pay ₹ 5,000 per month to 'B' as wages. Discuss whether 'A' and 'B' are partners.  
'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಇವರು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಬಡಗಿತನದ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರ 'ಅ'ನು ಎಲ್ಲಾ ಲಾಭವನ್ನು ಪಡೆದು 'ಬ'ನಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ₹ 5,000 ರೂಪಾಯಿ ಸಂಬಳ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದು. 'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಇವರು ಪಾಲುದಾರರಾಗುತ್ತಾರೆಯೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.



4008/5061/6025/7025

II Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.A.LL.B.  
(Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2025 (Even Sem.)

**CONTRACT – II**  
**Specific Contracts**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
  2. One essay question and one short note/problem is compulsory from each Units.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answer to be written either in English or Kannada completely.

**UNIT – I**

- Q. No. 1. (a) Define contract of indemnity and explain the rights of indemnity holder when sued. Marks : 10

ನ್ವಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ದಾವೆ ಹೂಡಿದಾಗ ನ್ವಷ್ಟ ಭರ್ತಿಧಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) What is meant by continuing guarantee ? When and how it is revoked or terminated ? Marks : 10

ನಿರಂತರ ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು ? ಇದನ್ನು ಯಾವಾಗ ಮತ್ತು ಹೇಗೆ ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಅಥವಾ ಅಂತ್ಯಗೊಳಿಸಬಹುದು ?

- (b) Surety is a favoured debtor. Discuss. Marks : 6

ಜಾಮೀನುದಾರನು ಅನುಗ್ರಹಿತ ಸಾಲಗಾರನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Explain the parties to the Contract of Guarantee. Marks : 6

ಜಾಮೀನು ಕರಾರಿನ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿರಿ.

**UNIT – II**

- Q. No. 2. (a) Explain the rights of finders of the goods. Marks : 10  
ಸರಕು ಸಿಕ್ಕವನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) What do you mean by pledge ? Who can pledge ? Discuss. Marks : 10

ಗಿರವಿ ಎಂದರೇನು ? ಯಾರು ಗಿರವಿ ಇಡಬಹುದು ? ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

**P.T.O.**



- (b) Write a note on various kinds of Lien. Marks : 6  
ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಧಾರಣಾಧಿಕಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Write a note on duties of Bailee. Marks : 6  
ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

### UNIT – III

- Q. No. 3. (a) Define agency. Explain various modes of creation of agency. Marks : 10  
ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Discuss relationship of principal and third parties. Marks : 10  
ಯಜಮಾನ ಮತ್ತು ಮೂರನೇ ಪಕ್ಷಿಗಳ ಸಂಬಂಧದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- (b) Write a note on personal liability of agent. Marks : 6  
ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಜೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Write a note on termination of agency. Marks : 6  
ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ಕೊನೆಗೊಳಿಸುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

### UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) "Sharing Profit is only prima facie evidence to show that there exists partnership." Discuss. Marks : 10  
"ಲಾಭ ಹಂಚಿಕೆಯು, ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಇರುವಿಕೆಯನ್ನು ಮೇಲ್ನೋಟಕ್ಕೆ ಗುರುತಿಸುವ ಸಾಕ್ಷಿಯಷ್ಟೇ." ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Discuss the mutual rights and liabilities of the partners of firm. Marks : 10  
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರ ಪರಸ್ಪರ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- (b) Write a short note on legal position of minor partner. Marks : 6  
ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಪಾಲುದಾರನ ಕಾನೂನಿನ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Write a note on various types of partners. Marks : 6  
ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಪಾಲುದಾರರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – V

Q. No. 5. (a) Explain the difference between sale and agreement to sale. Marks : 10

ಸರಕು ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟದ ಒಪ್ಪಂದದ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the express and implied warranties under Sale of Goods Act, 1930. Marks : 10

ಸರಕು ಮಾರಾಟ ಅಧಿನಿಯಮ, 1930ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ವ್ಯಕ್ತ ಮತ್ತು ಅವ್ಯಕ್ತ ಖಾತರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on the meaning of 'Goods' under Sale of Goods Act, 1930. Marks : 6

ಸರಕು ಮಾರಾಟ ಅಧಿನಿಯಮ, 1930ರಡಿಯಲ್ಲಿನ 'ಸರಕು' ಪದದ ಅರ್ಥದ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Write a note on 'Price' under Sale of Goods Act, 1930. Marks : 6

ಸರಕು ಮಾರಾಟ ಅಧಿನಿಯಮ, 1930ರಡಿಯಲ್ಲಿ 'ಬೆಲೆ'ಯ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

\_\_\_\_\_

